
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 458 del 03-05-2024
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI NOTIFICAZIONE ATTI
DEL COMUNE DI QUARRATA. PERIODO 01/07/2024 – 30/06/2026. (GARA 03/2024) -
AGGIUDICAZIONE (1.2.2.8)

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, dalla
data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 51
Proposta del settore n. 164

1/4  



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 12/02/2024 con cui veniva approvato
ilprogetto, redatto ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 36/2023, relativo all’affidamento in appalto del
servizio di Notificazione Atti del Comune di Quarrata, periodo dal 01/07/2024 al 30/06/2026 da
attuarsi tramite accordo quadro;

PREMESSO CHE:
- con determinazione n. 171 del 20/02/2024 della sottoscritta Responsabile del Servizio Affari
Generali e Attività Negoziali veniva indetta una procedura di scelta del contraente per l’affidamento
del servizio di notificazione atti/provvedimenti del Comune di Quarrata ed altri enti per il periodo
01/07/2024 – 30/06/2026, da realizzarsi mediante accordo quadro ex art. 59 del D.Lgs 36/2023,
 mediante procedura negoziata, previa manifestazione d’interesse, ai sensi di quanto previsto
all’art. 50 c. 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023, approvando altresì lo schema di avviso di
manifestazione di interesse, il CSA ed il DUVRI;
- con la suddetta determinazione si stabiliva di aggiudicare il servizio mediante il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023, approvando i relativi
criteri di valutazione, e decidendo di attivare la procedura in modalità telematica previo utilizzo
della piattaforma START;
- è stata data pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul profilo committente nonchè sulla
piattaforma START in data 22/02/2024;
- che in data 11/03/2024 è stata inviata lettera di invito agli operatori economici che avevano
manifestato interesse, come da verbale di prequalifica del 05/03/2024 custodito in atti dell’ufficio;
- che entro il termine di scadenza è stata inviata l’offerta da parte dell’operatore economico;
- che in data 28/03/2024 si è svolta la prima seduta di gara nella quale la sottoscritta
 responsabile, in qualità di RUP, procedeva alla verifica della documentazione amministrativa;
- che la commissione giudicatrice, in data 29/03/2024, ha proposto l'aggiudicazione del servizio
alla società Omnia Srl, con sede in Viale Adua, 368 – 51100 Pistoia p.iva/cod.fisc. 01816150518 la
cui offerta ha riportato un punteggio complessivo di 65 punti offrendo un ribasso dell' 1%;

CONSIDERATO CHE:
- in seguito alla proposta di aggiudicazione, l’ufficio competente ha iniziato immediatamente le
verifiche dei requisiti generali dichiarati in sede di gara previa richiesta agli enti certificatori;
- non vi è necessità di procedere alla verifica dei requisiti speciali visto che trattasi del soggetto
precedente affidatario;
- con lettera prot. 14834 del 29/03/2024 si attivava il procedimento istruttorio, in contraddittorio
con l’impresa, finalizzato alla verifica del costo della manodopera, procedimento conclusosi 
positivamente con la risposta prot. 14974 del 02/04/2024;
- l’impresa pertanto può essere considerata in regola relativamente ai requisiti di cui agli artt. 
94-95 del D.Lgs. 36/2023;

CONSIDERATO altresi’ che:
- l’affidamento è basato su un accordo quadro stipulato con unico contraente;
- che il contratto è affidato a misura, e che pertanto le prestazioni oggetto di appalto verranno
affidate ai prezzi unitari posti a base di gara depurati dal ribasso offerto dall'aggiudicatario (1%),
 secondo le modalità di esecuzione previste nel CSA e nell’offerta presentata dall’aggiudicatario
stesso;
- che il numero degli atti da notificare non sono predeterminati né predeterminabili nel numero e
nella consistenza, per le motivazioni meglio indicate nel CSA;
- che l’importo complessivo dell’affidamento è di € 39.480,00 iva esclusa, oneri della sicurezza pari
a zero;
DATO ATTO:
- che l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono riportate nel capitolato speciale
d’appalto nonché nell’offerta tecnica presentata dalla ditta;
- che il contratto verrà stipulato previa scrittura privata come previsto dall’art. 20 del CSA;

2/4  



- che il Codice CIG è B0C14A20B6, e che in occasione dei vari contratti attuativi verranno presi i
CIG derivati;
- che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
- che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta (garanzia definitiva, RCT, ecc.);
- che con successive determinazioni si provvederà agli impegni di spesa sulla base degli ordinativi;
- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
documento unico di programmazione 2024/2026;
- di aver verificato preventivamente che il programma dei pagamenti che verranno assunti saranno
compatibili con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTO in particolare:
- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 che assegna ai dirigenti o responsabili di servizio la competenza in
materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

RICHIAMATE:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il
DUP 2024-2026;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 27/12/2023 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione di G.C. n. 26 del 20/02/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di
approvazione del PIAO e del PEG 2024/2026;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata provvedendo alla definitiva approvazione dell’assetto
macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A - organigramma, B – funzionigramma e C – risorse
umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;
- la Deliberazione G.C. n 209 del 28/12/2022 di presa d’atto della proposta presentata dai Dirigenti
delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni Organizzative e
finalizzata alla richiesta del budget necessario;
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo n.
1379 del 31/12/2022 di conferimento dell’incarico di titolare di posizione organizzativa al
Responsabile del Servizio Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/
12/2024, nonché la delega di funzioni dirigenziali con atto prot. 177 del 02/01/2023;
 

DETERMINA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui
integralmente riportata e approvata;

1.

Di approvare i verbali di gara redatti in data 28/03/2024 e 29/03/2024 relativi
all'affidamento dell'appalto del servizio di notificazione atti/provvedimenti del Comune di
Quarrata ed altri enti per il periodo 01/07/2024– 30/06/2026– depositati agli atti del
Servizio;

2.

Di aggiudicare definitivamente il servizio alla società Omnia Srl, con sede in Viale Adua, 368
51100 Pistoia p.iva/cod.fisc. 01816150518 la cui offerta ha riportato un punteggio
complessivo di 65 punti, per l'importo di € 39.480,00, oneri della sicurezza pari a zero, IVA
esclusa, dando atto che tale importo trova copertura al capitolo di spesa 277/00 del Bilancio
di Previsione 2024-2026 per le annualità di competenza;

3.

Di dare atto che con successive determinazioni si provvederà ad impegnare nei confronti
dell'aggiudicatario la relativa spesa al capitolo 277/00 del Bilancio di Previsione 2024-2026
 mediante specifici contratti attuativi e ad acquisire i relativi CIG;

4.

Di dare atto che gli interventi (ovvero i singoli "ordinativi"), non predeterminati nel numero e
nella consistenza, saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento
dell'appalto in base alle necessità dell'Amministrazione Comunale;

5.

Di dare atto che la scadenza dell'accordo quadro è al 30/06/2026, fermo restando l’eventuale6.

3/4  



1.

2.

3.

4.

5.

 raggiungimento dell'importo contrattuale, salvo precedenti risoluzioni contrattuali per
inadempienze dell'appaltatore;

6.

Di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

7.

Di dare atto:8.

che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ex art. 20 del CSA;
che l'appaltatore assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 136/2010;
che l'appaltatore dovrà presentare la documentazione richiesta per la stipula del contratto
(dpcm, garanzia definitiva, RCT, ecc.);

Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Toscana entro
30 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio, oppure dalla data di ricevimento del
presente provvedimento;

9.

Di dare atto ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della 4/5
L.n.190/2012 dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti dei destinatari del presente atto e ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei
termini procedimentali;

10.

Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta dott.ssa Danila Bandaccari.11.

Data
02-05-2024

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4  


